

Số: /BC-UBND

Ngã Năm, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023

Trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý IV năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm báo cáo kết quả thực nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10

##### 1. Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp:

+ Tình hình sản xuất lúa: Vụ Thu Đông 2023 thị xã xuống giống 389ha, tập trung trên địa bàn xã Tân Long, hiện xã đã tổ chức thu hoạch được 270 ha, đạt 69,4% diện tích, năng suất ước đạt 5 tấn/ha; diện tích còn lại đang trong giai đoạn trổ chín, dự kiến đến giữa tháng 11/2023 thu hoạch dứt điểm lúa Thu Đông.

+ Thị xã đã ban hành Kế hoạch sản xuất lúa Đông Xuân 2023-2024 và Hè Thu 2024. Theo đó, thời gian xuống giống tập trung vụ Đông Xuân bắt đầu 15/11/2023 đến 10/12/2023.

+ Trong tháng 10, thị xã tập trung phát triển sản xuất trồng màu, cây ăn trái: đạt 152 ha, lũy kế đến nay đạt 4.234 ha (trong đó diện tích cây ăn trái là 1.535 ha), đạt 89.14% chỉ tiêu của Nghị quyết.

+ Chăn nuôi gia súc, gia cầm gắn với phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi được quan tâm thực hiện; trong tháng, phát triển đàn gia súc 2.998 con, lũy kế đến nay đạt 52.199 con, đạt 99,43% chỉ tiêu Nghị quyết; phát triển đàn gia cầm đạt 63.953 con, lũy kế đến nay đạt 1.447.848 con, đạt 98,85% chỉ tiêu của Nghị quyết.

+ Thủy sản nước ngọt được đẩy mạnh phát triển với các hình thức nuôi kết hợp trên ruộng lúa, trong ao, vèo. Kết quả thực hiện trong tháng 10 thực hiện 272 ha diện tích, lũy kế đến nay đạt 3.159 ha, tổng sản lượng 12.568 tấn, đạt 100,54% chỉ tiêu Nghị quyết.

- Công tác phòng chống thiên tai được quan tâm, chủ động ứng phó các tình huống thiên tai trên địa bàn và kịp thời hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do thiên tai; từ đầu năm đến nay trên địa bàn thị xã có 26 căn nhà bị thiệt hại do dông lốc, đã chi hỗ trợ thiệt hại 14 trường hợp đủ điều kiện với tổng số tiền 360 triệu đồng. Chỉ đạo các xã, phường và đơn vị liên quan chủ động thực hiện các giải pháp nhằm ứng phó với triều cường trong những tháng cuối năm. Bên cạnh đó, thị xã tổ chức rà soát,

thành lập Tổ kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ thiết hại cây lúa, hoa màu trên địa bàn các xã, phường để trình đề nghị tỉnh chi hỗ trợ theo quy định.

- Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh: Thị xã thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung, phân việc theo Kế hoạch chuyên đề của thị xã<sup>1</sup>; tổ chức các đợt tuyên truyền, vận động người dân thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phối hợp các đoàn thể thực hiện nhiều mô hình chỉnh trang đường làng, ngõ xóm gắn với tuyên truyền người dân thực hiện vệ sinh môi trường, phát quang, trồng cây xanh, hoa kiểng dọc các tuyến đường; kết hợp triển khai mô hình thấp sáng đường quê trên địa bàn các xã, góp phần từng bước chuyển biến diện mạo đô thị và nông thôn của thị xã

- Phát triển sản phẩm OCOP được quan tâm thực hiện, chỉ đạo các xã, phường khẩn trương hoàn thiện hồ sơ đánh giá, phân hạng đối với các sản phẩm tiềm năng cũng như các sản phẩm đến hạn tái công nhận; dự kiến đến cuối năm có 5-7 sản phẩm được công nhận và tái công nhận đạt OCOP 3 sao.

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ được duy trì phát triển; trong năm 2023 thị xã phối hợp Trung tâm Khuyến công và TVPTCN tỉnh hỗ trợ máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất mằm cho hộ kinh doanh Trịnh Thị Bé Năm với tổng kinh phí thực hiện 175,45 triệu đồng. Ủy ban nhân dân thị xã luôn quan tâm tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất kinh doanh, trong tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 28 hộ thành lập mới nâng tổng số hộ đã cấp mới từ đầu năm đến ngày 12/10/2023 là 266 hộ; số doanh nghiệp thành lập mới trong tháng là 02 doanh nghiệp, lũy kế từ đầu năm đến ngày 12/10/2023 là 18 doanh nghiệp, đạt 90% chỉ tiêu Nghị quyết; cấp mới 02 giấy phép bán lẻ có điều kiện, lũy kế từ đầu năm đến nay là 11 giấy; tổng mức lưu chuyển hàng hóa tháng 10 đạt 314 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đạt 3.642 tỷ đồng.

- Công tác phối hợp thực hiện các thủ tục kêu gọi đầu tư được quan tâm thực hiện với tinh thần chủ động, tích cực tạo điều kiện tối đa cho doanh nghiệp tiếp cận các thủ tục về đầu tư, đất đai; kịp thời phối hợp các Sở, ngành tỉnh tháo gỡ khó khăn, hoàn chỉnh các thủ tục pháp lý, cụ thể: Dự án Trung tâm thương mại và chợ Phường 2 đang trình tỉnh phê duyệt giá khởi điểm để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; dự án Nhà ở thương mại và dịch vụ Khóm 3, Phường 1 đang được các Sở ngành tỉnh phối hợp thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư; Dự án Kho trung chuyển xăng dầu, nhà máy phối trộn xăng sinh học, trạm chiết nạp gas, trạm cung cấp xăng dầu sinh học; Nhà máy sản xuất bê tông và vật liệu xây dựng của Công ty Cổ phần BTN Hiệp Phát trong Cụm công nghiệp Ngã Năm và các dự án đầu tư xây dựng: Bệnh viện Đa khoa Hoàng Tuấn - Ngã Năm; Trung tâm đăng kiểm Ngã Năm,...các dự án đầu tư trên địa bàn có nhiều tín hiệu tích cực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Công tác thu ngân sách: thu các nguồn trong chỉ tiêu đến ngày 31/10/2023 là 41 tỷ 920 triệu đồng, đạt 93,16% kế hoạch.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về quản lý trật tự đô thị và xây dựng đô thị văn minh năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND, ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về duy trì, nâng chất tiêu chí và xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 trên địa bàn thị xã.

- Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 đến nay là 117,297 tỷ đồng, gồm 23 dự án, công trình; trong đó vốn tỉnh quản lý 61,373 tỷ đồng, 04 công trình, đến 31/10/2023, đã giải ngân 31,698 tỷ, đạt 52% kế hoạch; vốn Thị xã quản lý 56,924 tỷ đồng, 19 công trình, đã giải ngân 47,266 tỷ đồng, đạt 83% kế hoạch vốn; vốn tỉnh bổ sung có mục tiêu về ngân sách thị xã thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đã giải ngân 4,873/4,985 tỷ đồng đạt 97,75%.

- Hoạt động tín dụng trên địa bàn thị xã luôn được quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên, giải ngân kịp thời đến các đối tượng thụ hưởng và khách hàng. Tính đến ngày 30/10/2023, tổng doanh số cho vay các đối tượng tại Ngân hàng Chính sách xã hội thị xã là 125,886 triệu đồng; doanh số thu nợ 85,592 triệu đồng; tổng dư nợ 466,322 triệu đồng. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn - Chi nhánh Ngã Năm huy động vốn được 560,394 triệu đồng; tổng thu nợ 59,634 triệu đồng, trong đó nợ xấu 6,200 triệu đồng; tổng dư nợ 784,941 triệu đồng.

- Lĩnh vực tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị:

+ Trong tháng đã tiếp nhận 694 hồ sơ lĩnh vực tài nguyên, môi trường (lũy kế từ đầu năm đến nay 7.821 hồ sơ), đã giải quyết đúng hạn 668 hồ sơ (lũy kế đã giải quyết 7.795 hồ sơ), 26 hồ sơ trong thời hạn giải quyết. Về công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, trong tháng cấp 04 giấy, lũy kế tổng số giấy đã cấp 20.930 giấy, tương đương 22.315,24/22.338,49 ha, đạt tỷ lệ 99,9%.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn như: Dự án tuyến đường trục phát triển kinh tế Đông - Tây 194/198 hộ nhận tiền và giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường Nguyễn Văn Linh (đoạn Quản Lộ Phụng Hiệp - Quốc lộ 61B) có 28/32 hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường Nguyễn Trãi, Phường 1 (Nâng cấp, cải tạo đường Nguyễn Trãi, Phường 1) có 176/178 hộ nhận tiền giải phóng mặt bằng; Dự án khu tái định cư Phường 1 có 06/8 hộ nhận tiền và giao mặt bằng; Dự án đầu tư xây dựng công trình đường D3, N1 đến D2 đã chi trả cho 10/30 hộ với số tiền 8.701.210.279/ 15.394.966.145 đồng đạt 56,52%; Dự án đầu tư xây dựng công trình Hệ thống các tuyến đường trung tâm thị xã Ngã Năm kết nối Quốc lộ 61B (đường Số 4, đường N11, đường D14), thị xã Ngã Năm do Ban quản lý dự án 2 làm chủ đầu tư đã chi trả cho 21/70 hộ với số tiền 5.277.719.857/53.856.840.942 đồng, đạt 9,80%.

+ Công tác vệ sinh môi trường luôn được các ngành các cấp trên địa bàn thị xã quan tâm thực hiện, đến hiện nay các chỉ tiêu về môi trường trên địa bàn đều thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Công tác bố trí lực lượng thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ mỹ quan đô thị được thực hiện thường xuyên; cắt tỉa hệ thống cây xanh trên một số tuyến đường, dặm vá, sửa chữa các công trình giao thông, tạo môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Duy tu, sửa chữa hệ thống chiếu sáng và đèn trang trí trên địa bàn thị xã với 94 trạm điện chiếu sáng với chiều dài 40,06 km, phục vụ công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ mỹ quan đô thị.

+ Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch, trật tự đô thị được quan tâm, trong tháng tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ xin giấy phép xây dựng, với tổng diện tích sàn 604,94 m<sup>2</sup>; tổ chức 03 cuộc kiểm tra về trật tự xây dựng, phát hiện 02 trường hợp vi phạm và ban hành quyết định xử phạt với số tiền 70 triệu đồng. Tiếp tục

triển khai thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND về tổ chức sắp xếp, xử lý vi phạm mua bán lấn chiếm lòng lề đường, phạm vi cầu, phần đất dành cho đường bộ trên tuyến Quốc lộ 61B, Quốc lộ Quản Lộ Phụng Hiệp, đồng thời hoàn thành tập huấn về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng và đất đai.

## **2. Văn hóa - Xã hội**

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, truyền thanh được chỉ đạo thực hiện kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, ý nghĩa các ngày lễ lớn trong tháng; thực hiện treo 13 băng rôn tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10; tổ chức tập huấn cho Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, Tổ công nghệ số cộng đồng xã, phường và phối hợp Trung tâm Công nghệ số, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tập huấn Hệ thống quản lý văn bản và điều hành iOffice V.5, có 350 đại biểu tham dự.

- Cổng thông tin điện tử được duy trì và hoạt động hiệu quả; trong tháng có 33.260 lượt truy cập và có 67 tin, bài được đăng lên Cổng thông tin điện tử thị xã. Ngoài ra, phát sóng định kỳ mỗi tháng 01 chuyên mục và thực hiện 12 tin, 5 bài về chuyển đổi số phát sóng trên đài truyền thanh thị xã.

- Công tác khám, chữa bệnh: trong tháng đã khám và điều trị cho 16.784 lượt (lũy kế 172.639 lượt), qua đó phát hiện 37 ca bệnh sốt xuất huyết, lũy kế 97 ca, 69 ổ dịch bệnh tay chân miệng trong tháng 61 ca (lũy kế 80 ca với 07 ổ dịch), tất cả các ổ dịch đều được xử lý và điều trị đúng quy định; số ca mắc bệnh đau mắt đỏ phát sinh trong tháng là 647 ca (lũy kế 3.389 ca); công tác tiêm chủng cho trẻ dưới 01 tuổi đến nay đạt 83,2% so với kế hoạch.

- Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm triển khai, tổng số huy động học sinh ra lớp 17.218/16.543, tỷ lệ 104,08%. Trong đó cấp Mầm non: 2.736/2.663, tỷ lệ 102,74% (Nhà trẻ: 235/220, tỷ lệ 106,82%, Mẫu giáo: 2.501/2.443, tỷ lệ 102,37%); cấp Tiểu học: 6.625/6.422/1.177, tỷ lệ 103,16%; cấp THCS: 5.341/5.068, tỷ lệ 105,38%; cấp THPT: 2.516/2.390, tỷ lệ 105,27%. Tổ chức Hội thi lễ hội trăng rằm cấp học mầm non nhân dịp Tết Trung thu qua đó, vận động Hội Khuyến học thị xã tặng 40 phần quà cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp thường xuyên được triển khai thực hiện kịp thời đúng đối tượng, trong tháng thị xã đã trợ cấp 3.659 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội, với số tiền hơn 3 tỷ 261 triệu đồng.

- Công tác tư vấn hướng nghiệp gắn với giải quyết việc làm: trong tháng giải quyết việc làm cho 224 lao động (lũy kế đến nay đã giải quyết việc làm cho 3.532 lao động đạt 117% kế hoạch), trong đó, lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài lũy kế đến nay 30/25 lao động tại thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, đạt 120% kế hoạch; tiếp tục triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đã tổ chức 28/32 lớp đào tạo nghề đạt 87,5% so với kế hoạch, với 755/846 học viên đạt 89,2% so với kế hoạch; kèm cặp, truyền nghề cho 159 lao động tại địa phương, nâng tổng số lao động qua đào tạo là 1.464/850 lao động, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo 66,02% đạt 100,7% so với kế hoạch.

- Công tác phát triển người tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm thực hiện, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế là 93,8%, đạt 98,6% so với chỉ tiêu, tỷ lệ

tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi là 23,9%, đạt 96% so với chỉ tiêu Nghị quyết thị xã giao.

- Về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: thị xã đang triển khai quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn năm 2023 và năm 2022 mang sang, đến nay đã giải ngân 4.561.752/7.326 triệu đồng, tỷ lệ 62,3% kế hoạch vốn.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: tổ chức thăm và tặng quà người có uy tín, gia đình chính sách và Mẹ Việt Nam anh hùng nhân dịp Lễ Sene-Đôl-ta năm 2023 với số tiền 16.500.000 đồng; tiếp tục triển khai thực hiện vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, tổng số vốn đã giải ngân đến nay: 4.514.248/7.035 triệu đồng, đạt tỷ lệ 64,2% (kể cả nguồn vốn năm 2022 mang sang).

### **3. Quốc phòng - an ninh**

- Công tác quốc phòng - an ninh tại địa phương được duy trì chế độ trực đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ đạt 97,80% trên toàn lực lượng, đạt 115% kế hoạch. Theo dõi, chỉ đạo các xã, phường hoàn thành công tác sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024; ban hành Kế hoạch phòng thủ dân sự giai đoạn 2023 - 2025 và Quyết định thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thị xã Ngã Năm.

- Lực lượng vũ trang phối hợp tuần tra theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ được 59 cuộc có 245 lượt đồng chí tham gia; tội phạm về trật tự xã hội: phát hiện, tiếp nhận 06 vụ, điều tra làm rõ 06 vụ; đã ra quyết định khởi tố 06 vụ 05 bị can; bắt 01 vụ 01 đối tượng “tàng trữ trái phép chất ma túy” ngày 13/10/2023 tại Phường 2, ra quyết định tạm giữ hình sự với đối tượng để tiếp tục điều tra làm rõ; tổ chức kiểm tra (test nhanh) 10 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả có 08 đối tượng dương tính, đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng, giáo dục cho cam kết 02 đối tượng âm tính, các trường hợp còn lại đang củng cố hồ sơ xử lý (*tăng 01 đối tượng so với tháng trước*). Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy theo chuyên đề và định kỳ 36 cuộc, kiểm tra 36 cơ sở, tại thời điểm kiểm tra các cơ sở đảm bảo điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Tổ chức thực tập phương án phòng cháy chữa cháy của cơ quan Công an đối với khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao; tổ chức thực tập phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, mức độ 3 cho 48 Tổ liên gia trên địa bàn phường 1. Mở 02 lớp tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy cho lực lượng cơ sở có 128 học viên tham dự, mở 6 lớp tập huấn kỹ năng cơ bản phòng cháy chữa cháy cho 574 hộ gia đình và vận động được 1.619 hộ gia đình mua bình chữa cháy xách tay. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ, đã phát hiện 100 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 139 trường hợp với số tiền 442.050.000 đồng, tạm giữ 27 phương tiện, 59 giấy phép lái xe, 16 chứng nhận đăng ký xe, 03 chứng nhận kiểm định; tình hình tai nạn giao thông *lũy kế đến nay 09 vụ tai nạn giao thông làm 07 người chết, 03 người bị thương (bao gồm 02 vụ va chạm giao thông làm 02 người bị thương)*.

- Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo thực hiện tốt 02 dự án “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” và “Cấp căn cước công dân”, phục vụ tốt cho chuyên

đôi số trên địa bàn thị xã. Thực hiện Cao điểm “90 ngày, đêm” vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã, lũy kế đến ngày 05/11/2023 đã kích hoạt được 43.598/42.678 trường hợp, đạt 102,16% chỉ tiêu giao đầu năm.

#### **4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

- Trong tháng tổ chức tiếp công dân định kỳ được 02 cuộc có 10 lượt người dân; tiếp dân thường xuyên có 03 lượt người; nội dung kiến nghị, phản ánh chủ yếu về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai, qua đó đã kịp thời tiếp nhận, giải thích hướng dẫn và xem xét giải quyết yêu cầu kiến nghị, phản ánh của người dân.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và tập huấn cho thành viên tổ hòa giải được 08 cuộc được 240 lượt người nghe về một số kỹ năng trong công tác hòa giải ở cơ sở; việc hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, những lợi ích của sử dụng định danh điện tử; Quyết định số 1286/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy trình thực hiện liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng... Số vụ tiếp nhận và đưa ra hòa giải là 14 vụ việc; kết quả hòa giải thành 12 vụ việc (đạt 85,7%), hòa giải không thành 02 vụ việc.

- Tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan hành chính thường xuyên được kiện toàn; kịp thời ban hành các quyết định về tổ chức, chế độ chính sách, chế độ tiền lương, nâng lương đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị xã theo quy định, cụ thể: Quyết định nâng lương thường xuyên viên chức thị xã: 04 trường hợp; nâng tỷ lệ phụ cấp thâm niên vượt khung: 02 trường hợp; nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội: 02 trường hợp; chấp thuận viên chức nghỉ việc: 01 trường hợp; chấp thuận cho viên chức chuyển công tác: 02 trường hợp; tiếp nhận và phân công đối với viên chức: 01 trường hợp; nâng tỷ lệ phụ cấp thâm niên đối với viên chức: 02 trường hợp; nâng phụ cấp thâm niên ngành thanh tra: 01 trường hợp.

- Cải cách hành chính được các cơ quan, đơn vị tiếp tục quan tâm thực hiện hướng đến sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp; thực hiện các nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm 2023 trên địa bàn thị xã. Phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc nhận và trả lời phiếu khảo sát điều tra xã hội học xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 đối với 29 Đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã và 64 cán bộ, công chức là lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan chuyên môn và lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường. Trong tháng, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính thị xã tiếp nhận 900 hồ sơ các lĩnh vực (trong đó, thực hiện dịch vụ công trực tuyến 824 hồ sơ, chiếm 91.55% tổng số hồ sơ tiếp nhận), kết quả đã giải quyết trước và đúng hạn 613 hồ sơ; còn 287 hồ sơ trong thời hạn giải quyết theo quy định.

#### **5. Chuyển đổi số**

- Chỉ tiêu phát triển chính quyền số: Cung cấp 70% thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu được triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau đạt 100% so với kế hoạch; đồng bộ 100%

trạng thái và kết quả xử lý hồ sơ của hệ thống Một cửa điện tử đầy đủ trên Công DVCQG phục vụ việc theo dõi, giám sát, đánh giá; 50% hồ sơ thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng trên tổng số hồ sơ tiếp nhận; Trên 90% hồ sơ công việc tại thị xã và 70% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm xử lý công việc có nội dung mật); trên 50% báo cáo định kỳ của các cơ quan hành chính nhà nước được cập nhật, thực hiện trên Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh, phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành; trên 90% máy tính của công chức, viên chức trên địa bàn được cài đặt phần mềm phòng chống, mã độc.

- Chỉ tiêu phát triển kinh tế số: Hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn (có 07 doanh nghiệp, hộ kinh đăng ký trên Hệ thống sàn thương mại điện tử tỉnh Soctrangtrade.vn, với 12 sản phẩm và 681 hộ có sản phẩm giao dịch trên các trang mạng xã hội); trên 90% doanh nghiệp triển khai hoá đơn điện tử; đều thực hiện khai báo thuế, nộp thuế điện tử và sử dụng chữ ký số để giao dịch, đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch.

- Chỉ tiêu phát triển xã hội số: hạ tầng mạng băng rộng cáp quang được phủ đến các xã, phường, 100% xóm, ấp trên địa bàn thị xã được phủ sóng di động 4G, 5G hoặc Internet, đạt 100% so với kế hoạch; tổng số người từ 14 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch thanh toán điện tử còn đang hoạt động tại các ngân hàng, ví điện tử là 23.149 tài khoản, đạt tỷ lệ 33% dân số trên địa bàn thị xã.

\*\*\*

Trong tháng, UBND thị xã tiếp tục điều hành, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu Nghị quyết của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã đạt nhiều kết quả quan trọng. Tính đến nay, nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt và vượt so kế hoạch đề ra. Công tác chỉ đạo tổ chức sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2023 - 2024 được quan tâm triển khai, đặc biệt là xây dựng lịch thời vụ thích ứng với điều kiện thời tiết và đặc điểm thủy lợi địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi được thực hiện tốt; phát triển doanh nghiệp, thu ngân sách cơ bản đạt yêu cầu. Giải phóng mặt bằng các công trình, dự án được chủ động thực hiện và từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; công tác xây dựng cơ bản, phân khai các nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia được chủ động thực hiện. Công tác chỉnh trang, sắp xếp khu vực trung tâm thị xã, nhà lồng chợ được duy trì thực hiện. Giải ngân vốn đầu tư, thu ngân sách theo tiến độ và đạt yêu cầu. Lĩnh vực văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân từng bước được cải thiện và nâng cao; các chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, thực hiện kịp thời. Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên, giải quyết kịp thời các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Cải cách hành chính, cải cách công vụ được thực hiện tốt, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước được tăng cường. Quốc phòng quân sự địa phương được thực hiện tốt; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, giải ngân vốn đầu tư công và vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm so với yêu cầu; một số chỉ tiêu chưa đạt yêu cầu như: vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,... tình hình dịch bệnh trên người (sốt xuất huyết, mắt đỏ, tay - chân - miệng) có chiều hướng tăng,...

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 11**

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 11 năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các ngành, các xã, phường tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **1. Kinh tế**

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo chăm sóc và thu hoạch lúa Thu Đông; tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất lúa Đông Xuân 2023-2024 đạt yêu cầu, đặc biệt là tuyên truyền, vận động nhân dân xuống giống tập trung, đồng loạt theo lịch thời vụ của ngành chuyên môn, chuẩn bị tốt các điều kiện về làm đất, vệ sinh đồng ruộng, bom tát; rà soát, chuẩn bị nguồn cung cấp giống đảm bảo chất lượng phục vụ sản xuất; tiếp tục phát huy hiệu quả môi liên kết doanh nghiệp bao tiêu nông sản.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình phát triển kinh tế nông nghiệp và đánh giá hiệu quả các mô hình sản xuất triển khai trên địa bàn thị xã Ngã Năm; triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình đa canh, mô hình kinh tế hiệu quả, đặc biệt là các mô hình tiềm năng, triển vọng phát triển: mô hình cá đồng, mô hình trồng hoa kiểng dịp Tết,...;

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; thường xuyên rà soát các phương án ứng phó, đặc biệt là phương án bảo vệ sản xuất trước những dự báo về nguy cơ hạn hán và xâm nhập mặn do El-ni-no; rà soát hệ thống thủy lợi để tổng hợp, đề xuất tỉnh đầu tư nâng cấp, nạo vét năm 2024.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn thị xã đầu tư phát triển, mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh. Kiên quyết chỉ đạo duy trì giữ vững ổn định sắp xếp trật tự kinh doanh, buôn bán các hộ tiểu thương vào Nhà lồng chợ Ngã Năm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; tổ chức thực hiện việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của thị xã. Đôn đốc UBND các xã và phòng ngành chuyên môn rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt thấp và có kế hoạch thực hiện trong các tháng cuối năm; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ thủ tục giải ngân nguồn vốn thực hiện các công trình, dự án thực hiện trong năm.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước; tập trung công tác rà soát, thống kê, kiểm đếm và vận động giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.



- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ thi công các công trình và đảm bảo chất lượng công trình; theo dõi thực hiện nghiệm thu, giải ngân và thanh quyết toán theo quy định.

- Rà soát các nguồn thu, đặc biệt là các nguồn nợ thuế, tập trung đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách phần đầu thu đạt chỉ tiêu năm 2023.

## **2. Văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục Tuyên truyền cổ động trực quan những thành tựu nổi bật về kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh mà Đảng bộ và Nhân dân thị xã Ngã Năm đạt được qua chặng đường kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Ngã Năm (10/2003 - 10/2023) và kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ngã Năm (12/2013 - 12/2023); tổ chức Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11); tổ chức Hội thảo phát triển du lịch và bảo tồn Chợ nổi Ngã Năm; tham dự Lễ hội Óoc-Om- Bóc-Đua ghe Ngo của đồng bào Khmer tỉnh Sóc Trăng năm 2023.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch và phân công cán bộ phối hợp Ban Giám hiệu các trường, giáo viên thực hiện công tác tuyên truyền, vận động học sinh các cấp học ra lớp đạt chỉ tiêu năm học 2023 - 2024, đặc biệt cấp mầm non; sửa chữa trường lớp học; xúc tiến kế hoạch hợp đồng giáo viên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng bệnh tay - chân - miệng, sốt xuất huyết, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. Quan tâm công tác tiêm chủng mở rộng, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác chăm lo cho người có công, các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, đặc biệt cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định; giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo nhanh gọn, chính xác, đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật. Tiếp tục triển khai chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thị xã.

## **3. Quốc phòng - An ninh**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh trật tự; chuẩn bị tốt các bước cho công tác tuyển quân năm 2024; thực hiện cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội theo kế hoạch; chú trọng nắm chắc tình hình, quản lý chặt địa bàn, tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các loại tội phạm; triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội phức tạp, mê tín dị đoan; duy trì thường xuyên công tác tuần tra, kiểm soát, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Tập trung thực hiện các nội dung của Đề án số 06 về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; các mô hình điểm đã đăng ký, tiếp tục thực hiện Kế hoạch cao điểm “90 ngày, đêm” vận động, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã.

#### **4. Thanh tra, tư pháp, xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kịp thời đúng quy định các đơn thư khiếu nại của công dân. Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; quan tâm công tác hòa giải, kịp thời giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân từ cơ sở, tránh tình trạng khiếu nại kéo dài. Thực hiện kịp thời các chính sách tiền lương, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn thị xã. Chuẩn bị tốt các nội dung cho công tổ chức tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2023.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, các cơ quan, đơn vị chú trọng đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính trên dịch vụ công trực tuyến; thực hiện sáng kiến, mô hình mới trong cải cách hành chính, đồng thời nhân rộng các mô hình được tỉnh công nhận, thực hiện chấm điểm, thẩm định cải cách hành chính cấp xã, tự chấm của thị xã đảm bảo đầy đủ từng nội dung, tiêu chí theo quy định; ứng dụng tốt các phần mềm quản lý chuyên ngành nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị có liên quan trong thực hiện cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đó chú trọng nội dung chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ, nâng tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- VP. UBND tỉnh;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- TT. UBND thị xã;
- Ban, phòng ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- BLĐ, CV nghiên cứu VP;
- Lưu: VT, VP.

**Kim Thái Phong**